

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خیرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.



عکس از آسوتشپند پیرس - مصر

## موارد نقض حقوق بشر

### نهادهای دولتی

#### فاطمه خردمند، روزنامه‌نگار به یک سال حبس تعزیری محکوم شد

**کمیته گزارش‌گران حقوق بشر ۱۳۹۲/۴/۱۲** فاطمه خردمند، روزنامه‌نگار به حکم قاضی پیرعباسی، ریاست شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب استان تهران به یک سال حبس تعزیری محکوم شده است. اتهام وی تبلیغ علیه نظام از طریق همکاری در نشریه اینترنتی قلم سبز عنوان شده است.

#### کمیسیون مشترک شورای ملی برای تصویب قانون انتخابات تشکیل شد

**بی‌بی‌سی ۱۳۹۲/۴/۱۷** کمیسیون مشترک مجلس نمایندگان و مجلس سنا برای بحث روی مواد اختلافی قانون انتخابات تشکیل شد. قانون انتخابات به تاریخ اول جوزا از سوی مجلس نمایندگان تصویب شد اما نمایندگان سنا با شماری از مواد آن موافقت نکرده و آن را تصویب نکردند. تایید دو باره سهم ۲۵ درصدی زنان در شوراهای ولایتی، ولسوالی و روستا که از سوی مجلس نمایندگان حذف شده بود و تغییر حوزه‌های انتخاباتی کوچی‌ها از ده ولایت به هفت حوزه بزرگ و افزودن یک کرسی برای اهل هنود در مجلس نمایندگان از مهم‌ترین دلایل رد لایحه قانون انتخابات از سوی مجلس سنا است.

### دادگاه عاملان شکنجه سحرگل را از زندان آزاد کرد

افغانستان مانیاتور ۱۳۹۲/۴/۱۵ در ماه جدی ۱۳۹۰، پلیس بغلان سحرگل پانزده ساله را که چند ماه قبل عروسی کرده بود، از یک زندان خانگی نجات داد. این دختر حدود شش ماه در یک اتاق تاریک در شهر پلخمری، مرکز ولایت بغلان در شمال افغانستان زندانی و توسط شوهر و اعضای خانواده او شکنجه شده بود. مسئولان زندان زنان در کابل جایی که دو مجرم زن حبس بودند، تایید کرده‌اند که هردوی آنها روز دوشنبه هفته قبل آزاد شدند.

## عاملان غیردولتی

### نماینده پیشین مجلس، قربانی بدرفتاری با زنان در افغانستان

بی‌بی‌سی ۱۳۹۲/۴/۱۹ بدرفتاری با زنان در افغانستان داستان تازه‌ای نیست. اما این بار یک نماینده پیشین مجلس که از شوهرش طلاق گرفته، از خانه رانده شده و در یک خانه امن غیردولتی زندگی می‌کند. نورضیاء امر می‌گوید که بستگانش همچنان او را تهدید می‌کند. شوهر او حاضر نشد با ما در این مورد حرف بزند.

### مردان مسلح یک افسر زن را در جنوب افغانستان کشتند

دویچه‌وله ۱۳۹۲/۴/۱۶ افراد مسلح یک افسر پولیس زن را در ولایت هلمند افغانستان به قتل رساندند. قتل این افسر مشهور نشان دهنده خطراتی است که زنان کارمند در نهادهای دولتی افغانستان با آن رو به رو اند.

### ۳۸ضربه جاقوی مرد خشمگین بر بیکر همسر

روزنامه شرق ۱۳۹۲/۴/۱۳ مردی که متهم است همسرش را با ضربات متعدد چاقو به قتل رسانده در حالی در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه شد که وی ادعا کرد به بیماری روانی مبتلاست.

### شورای شرع حلب سوریه: زنان حق ندارند بدون پوشش اسلامی و با آرایش از خانه خارج شوند

شهرزادنیوز ۱۳۹۲/۴/۱۳ شورای شرع شهر حلب - در شمال سوریه - که تحت نفوذ شورشیان اسلامی است، با صدور فتوایی اعلام کرد که خروج زنان از خانه با پوشش نامناسب، لباس تنگ بدن نما و آرایش ممنوع است.

## قوانین و لوایح

### دختران تاجیک تا ۱۸سالگی حق ازدواج ندارند

قانون ۱۳۹۲/۴/۱۷ پارلمان "تاجیکستان" قصد دارد با اصلاح قانون خانواده، سن مجاز برای ازدواج دختران را با یک سال افزایش، ۱۸ سالگی تعیین کند. این پیشنهاد در جلسه شورای مجلس نمایندگان "تاجیکستان" بررسی و برای تصویب به جلسه علنی این مجلس ارائه خواهد شد.

### تا پایان برنامه هفتم همه زنان خانه دار بیمه می شوند

روزنامه اعتماد ۱۳۹۲/۴/۱۷ "دستگاه‌ها خودشان شاخص‌هایی برای افرادی که باید در اولویت قرار گیرند، دارند شاخص‌هایی چون زنانه که سرپرست‌شان فوت کرده یا از کار افتاده‌اند یا زنانه که از همسران‌شان جدا شده‌اند یا همسرشان زندانی است یا سر باز است، زنانه که شوهران معتاد دارند و بدسرپرست تلقی می‌شوند."

## حامیان و فعالان

### نسرین ستوده به زندان بازگشت

رادیو زمانه ۱۳۹۲/۴/۱۷ رضا خندان، همسر نسرین ستوده، وکیل و فعال حقوق بشر، به کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران گفت همسرش شب یکشنبه ۱۶ تیرماه به زندان بازگشت. نسرین ستوده، زندانی سیاسی، یکشنبه دوم تیرماه برای چهار روز مرخصی به منزل آمده بود و با ۱۰ روز تأخیر به زندان بازگشت.

### طرحی تازه برای افزایش حضور زنان در نهادهای دولتی

صبح ۱۳۹۲/۴/۱۶ مقام‌های کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی افغانستان می‌گویند که طرحی را روی دست گرفته‌اند تا نقش رهبری زنان را در نهادهای دولتی افزایش دهند. نایله ناصری، رییس جندر کمیسیون مستقل اصلاحات

اداری و خدمات ملکی می‌گوید، این کیمسیون تا حال توانسته درصدی حضور زنان را در اداره خدمات ملکی افغانستان به ۲۱ افزایش دهد: «به اساس استراتژی انکشاف ملی افغانستان و تعهد دولت به جامعه جهانی، تا اخیر سال ۲۰۱۳ حضور زنان در اداره خدمات ملکی باید به ۳۰ درصد برسد، اما متأسفانه در حال حاضر حضور زنان در اداره خدمات ملی ۲۱ درصد است.»

#### دانشگاه‌های آلمان و ویرایش تبعیض جنسیتی در فرم‌های اداری

**تغییر برای برابری ۱۶/۴/۱۳۹۲** در یک ماه گذشته دو دانشگاه آلمان تصمیم گرفتند تا در همه فرم‌های اداری به جای شکل مذکر عناوین دانشگاهی، از شکل مونث وژها استفاده کنند. این اقدام گامی برای مقابله با پیش‌داوری جنسیتی در دانشگاه‌ها است. بعد از دانشگاه لایپزیک، دانشگاه پتسدام آلمان نیز تصمیم گرفت تا در همه فرم‌های رسمی و اداری دانشگاه، شکل مونث عناوین دانشگاهی مثل پرفسور یا دستیار تحقیق را به عنوان شکل استاندارد، انتخاب کند. این اقدام دانشگاه‌ها به عنوان گامی در راستای مبارزه با تبعیض و پیش‌داوری‌های جنسیتی در آکادمی آلمان، توصیف شده است.

#### برگذشت شهلا فرجاد، پزشک و مادر صلح

**تغییر برای برابری ۱۷/۴/۱۳۹۲** شهلا فرجاد از زندانیان سیاسی دهه شصت بود که از اوایل دهه هفتاد با شروع کار کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، به عنوان پزشک در آنجا مشغول به کار شد. دغدغه‌های انسان دوستانه و ضد جنگ او موجب شد که فراتر از وظیفه شغلی خویش با پناهندگان افغانی نزدیک شود و در امر سواد آموزی، مدرسه سازی و کتابخانه سازی گام به گام در کنارشان باشد.

#### افزایش نقش زنان در تحولات مصر

**شهرزادنیوز ۱۴/۴/۱۳۹۲** خیزش دوم مردم مصر، یک سال پس از کسب قدرت توسط اسلامگرایان و تلاش برای اسلامیزه کردن کشور، سرانجام با پیوستن ارتش به مردم و برکناری محمد مرسی وارد دور تازه‌ای شد. در این خیزش نقش زنان برجسته‌تر از گذشته بود.

#### سخنرانی ۱۳ ساعته یک سناتور زن برای جلوگیری از تصویب قانون منع سقط جنین در تکزاس

**شهرزادنیوز ۱۴/۴/۱۳۹۲** وندی دیویس، سناتور ۵۰ ساله آمریکایی از حزب دمکرات، برای جلوگیری از تصویب قانون سختگیرانه ای جهت جلوگیری از سقط جنین در ایالت تکزاس، در حالی که کفش ورزشی صورتی به پا داشت، با یک سخنرانی ۱۳ ساعته مانع تصویب این قانون شد و به یک قهرمان تبدیل گردید.

### موارد پنهان نقض حقوق بشر

#### ۶۰ درصد فعالیت های کشاورزی برعهده زنان روستایی است

**مهرخانه ۱۳/۴/۱۳۹۲** از لحاظ سطح تحصیلات، ۱۶٫۹ درصد زنان روستایی بی سواد، ۴۶٫۸ درصد آنان تحصیلات متوسطه و ۹ درصد آنان تحصیلات راهنمایی داشتند. به عبارتی بیشتر پاسخگویان (۵۸ درصد) دارای تحصیلات ابتدایی بوده و شمار زیادی از آنان (۲۱ درصد) بی سواد بودند.

#### وزارت صحت عامه از افزایش مبتلایان به ویروس ایدز نگران است

**صبح ۱۶/۴/۱۳۹۲** وزارت صحت عامه از افزایش موارد ابتلا به ویروس ایدز در کشور هشدار داده است. تازمترین آمار نشان می‌دهد که بیشترین ناقلان این ویروس معتادان تزریقی هستند. به گفته داکتر فدا محمد پیکان، رییس بخش «اچ‌آی‌وی» یا ویروس عامل بیماری ایدز در وزارت صحت عامه در ۳۱ ولایت از ۳۴ ولایت افغانستان واقعات مثبت ایدز ثبت شده است.

#### افزایش ۳۳ درصدی ابتلا به ایدز ناشی از روابط جنسی در ایران

**دویچه‌وله ۱۸/۴/۱۳۹۲** یک مسئول وزارت تعاون و رفاه اجتماعی ایران اعلام کرده است که در عرض دو سال گذشته شمار ابتلا به ایدز در کشور از طریق رابطه جنسی، ۳۳ درصد افزایش داشته است. بیشتر مبتلایان را جوان‌های ۲۵ تا ۳۶ ساله تشکیل می‌دهند.

### افزایش مرخصی زایمان؛ کم‌اثرترین سیاست تشویقی فرزندآوری

**مهرخانه ۱۳۹۲/۴/۱۶** دسترسی افراد به منابع گوناگون اقتصادی و حمایتی تأثیرات متفاوتی بر نیت باروری آنها خواهد داشت. سیاستی که کمتر از همه بر نیت باروری افراد تأثیرگذار است، افزایش مرخصی استعلاجی زایمان و مرخصی با حقوق است؛ زیرا کمتر از یک ششم زنان متأهل در ایران شاغل هستند و میان اشتغال و نیت باروری رابطه معنی داری وجود ندارد.

## فرهنگ و جامعه

### نایب قهرمانی فوتسال بانوان ایران در بازی‌های آسیایی

**مهرخانه ۱۳۹۲/۴/۱۵** دیدار نهایی مسابقات فوتسال بانوان بازی‌های آسیایی داخل سالن در اینچئون کره جنوبی عصر دیروز بین تیم‌های ملی ایران و ژاپن برگزار شد که طی آن تیم ایران در وقت اضافی باخت، ۲ بر یک را متحمل شد. بدین ترتیب تیم فوتسال بانوان ایران پس از ژاپن روی سکوی دوم بازی‌های داخل سالن آسیایی قرار گرفت و به مدال نقره دست یافت.

### فاطمه مرنیسی و «شهرزاد» بهار عربی

**رادیو زمانه ۱۳۹۲/۴/۱۷** مرنیسی می‌گوید رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مرز بین حریم خصوصی و زندگی اجتماعی مردم را از میان برداشته‌اند. در جوامع اسلامی «حریم خصوصی» یعنی زن و عرصه عمومی یعنی مرد. به این جهت فروریختن دیوار بین این دو سرانجام به برابری زن و مرد در جوامع اسلامی خواهد انجامید.

### ادبیات فارسی در تبعید؛ در گفت‌وگو با ملیحه تیرمگل

**رادیو زمانه ۱۳۹۲/۴/۱۲** ملیحه تیرمگل: "تا زمانی که یک متن، بدون سانسور در سرزمین مادری نویسنده قابل انتشار نباشد، یک متن «تبعیدی» است".

### افزایش تقاضای مجوز سقط جنین به بیش از ۶۶۰۰ مورد در سال گذشته

تغییر برای برابری ۱۳۹۲/۴/۱۳ بر اساس آمار پزشکی قانونی، در سال ۹۱ جمعاً ۶۶۵۶ نفر برای دریافت مجوز سقط درمانی به مراکز پزشکی قانونی سراسر کشور مراجعه کرده‌اند، که این میزان در سال ۹۰، ۴۴۲۴ نفر بود.

### از شعر و ترانه • پای صحبت «منیر بزم آرا»

**دویچه‌وله ۱۳۹۲/۴/۱۸** منیر طاها، شاعر و ترانه‌سرا، کجگوی و گزیده‌گوی است. نخستین ترانه‌ی او بر روی نخستین آهنگ علی تجویدی نوجوان با عنوان شب مهتابی سروده شد. «عاشقی شیدا» و «شیرین شیرین» طعم عشق را به مذاق شنوندگان شیرین‌تر کرد.

## سیاست

### فرمانده ناجا: آمدن دولت جدید تغییری در گشت ارشاد ایجاد نمی‌کند

**دویچه‌وله ۱۳۹۲/۴/۱۱** به گفته فرمانده نیروی انتظامی آمدن دولت جدید باعث تغییر در طرح امنیت اجتماعی نمی‌شود. اسماعیل احمدی‌مقدم اتمام دوره فرماندهی‌اش را نیز در حیطه اختیارات رهبر خوانده و گفته است که این امر با تغییر دولت ارتباطی ندارد.

### گفتگو با ماریا بشیر رییس سارنوالی (دادستانی) ولایت هرات: زنان افغانستان دارای قدرت سیاسی نیستند

**آرمان‌شهر ۱۳۹۲/۴/۱۹** هنوز هم برخی مسایل به خصوص مسایل امنیتی و سیاسی در افغانستان مشکلات و موانع زیادی سر راه زنان قرار می‌دهد. به خصوص تهدیدات هنوز به شدت وجود دارد. هنوز آن قدر زمینه و فرصت برای زنان مساعد نگردیده است که با هم منسجم شوند. به طور پراکنده تعدادی از زنان هستند که سر بلند کردند و در حدود توانایی‌های خود کار می‌کنند.

**حمیرا قادری (نویسنده و فعال زنان): زن باید از جنسیت خودش لذت ببرد و به جنسیت خودش افتخار کند.**

**آرمان شهر** شما در نگاه اول سعی کنید به آگاهی جنسیتی از خود برسید؛ یعنی این که مرد شما از مرد بودن خود لذت ببرد و از اندام خودش لذت ببرد و با اندام خودش راحت باشد و از اندام خودش شرم نداشته باشد. در کنار آن زن هم باید از جنسیت خودش لذت ببرد و به جنسیت خودش افتخار کند. این بحث به معنای مفهوم آگاهی جنسیتی است از وجود خویشتن. آگاهی جنسیتی به مفهوم دوری از پریشان‌هویتی جنسی است. یعنی مرد ما به نام زن ما یاد نشود و غیرت‌اش هم بنا به تعریف از زنانگی‌های زن نباشد. **فراز و فزودهای یک سیاست فرهنگی: هفت سال کتاب و گفتگوی آرمان شهر در افغانستان**

**شبکه بین‌المللی زنان**

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

**فستیوال فیلم زنان**

نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

**کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر / زنان**

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندسازمانی بهره‌مند شوید.